Администрация Токаревского района Тамбовской области

ПРОТОКОЛ №9
заседания муниципального штаба по реализации национальных проектов
при главе Токаревского района Тамбовской области
11.09.2021                                                                                             р.п. Токаревка

Председательствовал  – В.Н. Айдаров, глава Токаревского района Тамбовской области;
Секретарь – М.А. Чеклова, начальник отдела по экономике администрации района, руководитель муниципального проектного офиса по реализации национальных проектов на территории Токаревского района.

Присутствовали:
Жуков А.В. – первый заместитель главы администрации района, председатель проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Жилье и городская среда», «Безопасные и качественные автомобильные дороги»;
Вяткина И. Г. - заместитель главы администрации района, ответственный за  реализацию приоритетных национальных проектов на территории Токарёвского района;
Гридасова Л. В. -  заместитель главы администрации района, председатель проектных комитетов  по реализации на территории Токарёвского района национальных проектов:  «Образование», «Демография», «Культура»;
Насакина А.И. – начальник отдела образования, заместитель председателя проектных комитетов  по реализации на территории Токарёвского района национальных проектов: «Образование», «Демография», «Культура»;
Бабайцева Д.В. – заведующий МБУК «Центральная библиотека Токаревского района», член проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Культура»;
Родионова Л.А. -  заместитель главы администрации района, начальник финансового отдела администрации района;
Панина В.А. – начальник отдела сельского хозяйства администрации района, член  проектного комитета  по реализации на территории Токарёвского района национального проекта «Экология».

Повестка дня:
	 Об утверждении паспорта Токаревского района по реализации национальных проектов в 2021 году.
[bookmark: _GoBack]
Слушали: И.Г. Вяткину, которая довел до сведения присутствующих информацию о том, что в рамках реализации на территории района национальных проектов разработан Паспорта Токаревского района по реализации национальных проектов в 2021 году.
Паспорт муниципального образования – Токаревский район Тамбовской области
Глава муниципального образования – Айдаров Виктор Николаевич

	Численность населения
	на 01.01.21
	14739 человек

	Среднемесячная заработная плата
	7М21
	34025,9 рублей

	Среднесписочная численность работников
	7М21
	3652 человек

	Количество организаций в стат. регистре
	на 01.07.21
	139 ед.

	Количество МСП
	на 10.09.21
	344 ед.

	Инвестиции в основной капитал (по полному кругу организаций)
	6М21
	1846,0 млн. рублей

	Доходы бюджета
	на 01.07.21
	199,1 млн. рублей

Реализация национальных проектов

1) По национальному проекту «Образование» регионального проекта «Современная школа» строительство объектов не планировалось и не реализовывалось.
В рамках регионального проекта «Современная школа» созданы Центры образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» : в 2020 году на базе МБОУ Токарёвской СОШ №2, в 2021 году (за счет средств местного бюджета) -   на базе МБОУ Токаревской СОШ №1 и филиала МБОУ Токаревской СОШ №1 в с.Троицкий Росляй .
	2) По национальному проекту «Демография» регионального проекта «Спорт – норма жизни» строительство объектов не планировалось и не реализовывалось.

3) По национальному проекту «Культура» регионального проекта «Культурная среда» в 2020 году МБУК «Центральная библиотека Токарёвского района» стала победителем конкурса по созданию библиотеки нового типа.
В 2021 году проведен капитальный ремонт, приобретено оборудование, инвентарь и пополнен книжный фонд библиотеки. Общий объём финансирования 10,0 млн. руб.  Средства освоены на 96,2%, не оплачено 377,0 тыс. рублей за программное обеспечение по причине его нерабочего состояния. Торжественное открытие объекта состоялось  15.10.2021 года

  4) По национальному проекту «Жильё и городская среда» регионального проекта «Чистая вода» строительство объектов не планировалось и не реализовывалось.

5) По национальному проекту «Жильё и городская среда» в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Жилье» на территории района строительство автомобильных дорог не планировалось и не реализовывалось.

6) По национальному проекту «Жилье и городская среда» регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» осуществляются работы по благоустройству дворовых и общественных территорий.
	В 2021 году работы проведены по благоустройству 3 дворовых территорий: «Тамбовская область, Токаревский район, р.п. Токаревка, ул. Садовая, д. 49»; Тамбовская область, Токаревский район, р.п. Токаревка, ул. Трудовая, д. 2 а»; «Тамбовская область, Токаревский район, р.п. Токаревка, ул. Промзона, д. 1». Заключен один муниципальный контракт на сумму 888,7 тыс. рублей и два договора с единственным поставщиком на общую сумму 58,1 тыс. рублей. Работы выполнены в полном объеме, денежные средства освоены на 100%.
По 1 общественной территории – Парк отдыха в р.п. Токаревка заключен 1 договор с единственным поставщиков на сумму 287,5 тыс. рублей. Работы по благоустройству парка выполнены в полном объеме, денежные средства освоены на 100%.

 	7) По национальному проекту «Жилье и городская среда» регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» ведётся переселение из аварийного жилья.
Аварийное жилье и подлежащие сносу многоквартирные дома на территории района отсутствуют. Строительство объектов не планировалось и не реализовывалось.
По итогам заседания муниципального штаба по реализации национальных проектов  главой района В.Н. Айдаровым и членами Штаба принято решение об утверждении Паспорта Токаревского района по реализации национальных проектов в 2021 году.

Председательствующий                                        В.Н. Айдаров

Секретарь                                                              М.А. Чеклова.
3